profecto ac laudabilissima res est, cum disciplinae huius stu

dium, ad eius origines remigrans, haud parum conferat ad 

festorum dierum significationem et ad formularum, quae usur

pantur, sacrarumque caerimoniarum sententiam altius diligen-

tiusque pervestigandam : non sapiens tamen, non laudabile 

est omnia ad antiquitatem quovis modo reducere. Itaque, ut 

exemplis utamur, is ex recto aberret itinere, qui priscam altari 

velit mensae formam restituere ; qui liturgicas vestes velit nigro 
5 2 Cf. MATTH., X X V I I I , 20. 
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semper carere colore; qui sacras imagines ac statuas e templis 

prohibeat; qui divini Redemptoris in Crucem acti effigies ita 

conformari iubeat, ut corpus eius acérrimos non referat, quos 

passus est, cruciatus ; qui denique polyphonicos, seu multisonos 

concentus reprobet ac repudiet, etiamsi normis obtempèrent ab 

Apostolica Sede datis. 

Quemadmodum enim e catholicis cordatus nemo, eo con

silio ductus ut ad veteres revertat formulas, a prioribus Con

ciliis adhibitas, illas respuere potest de christiana doctrina sen

tentias, quas Ecclesia, adspirante moderanteque divino Spi

ritu, recentiore aetate, ubere cum fructu, composuit retinen-

dasque decrevit; itemque quemadmodum e catholicis corda

tus nemo vigentes leges repudiare potest, ut ad praescripta 

regrediatur, quae ex antiquissimis hauriantur canonici iuris 

fontibus; ita pari modo, cum de sacra Liturgia agitur, qui ad 

antiquos redire ritus consuetudinesque velit, novas repudiando 

normas, quae ex providentis Dei consilio ob mutatas rerum 

condiciones fuere inductae, non is procul dubio, ut facile cer

nere est, sapienti rectoque movetur studio. 

Haec enim cogitandi agendique ratio nimiam illam revivi

scere iubet atque insanam antiquitatum cupidinem, quam ille

gitimum excitavit-Pistoriense concilium, itemque multiplices 

illos restituere enititur errores, qui in causa fuere, cur concilia-

bülum idem cogeretur, quique inde non sine magno animorum 

detrimento consecuti sunt, quosque Ecclesia, cum evigilans sem

per exsistat « fidei depositi » custos sibi a divino Conditore con

crediti, iure meritoque reprobavi!53 Etenim prava id genus pro

posita atque incepta eo contendunt, ut actionem illam exté

nuent ac débilitent, sanctitatis effectricem, qua sacra Liturgia 

-adoptionis filios ad caelestem Patrem salutariter dirigit. • 

Omnia igitur ita fiant, ut debita servetur cum Ecclesiastica 

Hierarchia coniunctio. Nemo sibi arbitrium sumat normas si

bimet ipsi decernendi easdemque ex voluntate sua ceteris impe-

4 3 Cf. Pius VI, Const. Auctorem fidei, oL d. xxvm Aug. MDCCXCIV, nn. XXXI-XXXIV, 

XXXIX, LXII, LXVI, LXIX-LXXIV. 
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randi. Summus dumtaxat Pontifex, ut Beati Petri successor 

est, cui divinus Redemptor curam concredidit universum pa

scendi gregem,54 unaque simul Episcopi, quos, Apostolicae ob

temperantes Sedi, <( Spiritus Sanctus posuit ... regere Ecclesiam 

Dei » , 5 5 iure officioque pollent christianum gubernandi populum. 

Quamobrem, Venerabiles Fratres, quotiescumque — salutari 

etiam, si oporteat, adhibita severitate — auctoritatem.tuemini 

vestram, non modo officium vestrum adimplemini; sed ipsam 

Ecclesiae Conditoris in tuto ponitis voluntatem. 

II 

Christianae religionis caput ac veluti centrum Sanctissimae 

Eucharistiae Mysterium est, quam olim Summus Sacerdos Chri

stus instituit, quamque per suos administros perpetuo in Eccle

sia renovari iubet. Cum de sacrae Liturgiae re maxima agatur, 

opportunum ducimus in hoc aliquantisper immorari, vestros-

que, Venerabiles Fratres, in gravissimam hanc causam con

vertere animos. 

Christus Dominus, « sacerdos in aeternum secundum ordi

nem Melchisedech » , 5 6 qui, « cum dilexisset suos qui erant in 

mundo » , 5 7 « in caena novissima, qua nocte tradebatur, ut di

lectae Sponsae suae Ecclesiae visibile, sicut hominum natura 

exigit, relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in 

Cruce peragendum repraesentaretur, eiusque memoria in finem 

usque saeculi permaneret, atque illius salutaris virtus in re

missionem eorum quae a nobis quotidie committuntur, pecca

torum applicaretur, ... Corpus et Sanguinem suum sub specie

bus panis et vini Deo Patri obtulit, ac, sub earundem rerum 

symbolis, Apostolis, quos tunc Novi Testamenti sacerdotes con-

M Cf. IOAN., X X I , 15-17. 

*5 Act., X X , 28. 

" Psalm. CIX, 4. 
5 7 IOAN., X I I I , 1. 
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statuebat,, ut sumerent, tradidit; et eisdem eorumque in sacer

dotio successoribus ut ofîerrent praecepit » , 5 8 

Augustum igitur altaris Sacrificium non mera est ac simplex 

Iesu Christi crüciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac 

propria sacrificalo, qua quidem per incruentam immolatio-

nem Summus Sacerdos id agit, quod iam in Cruce fecit, semet 

ipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam. « Una ... 

eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio* 

qui se ipsum tunc in Cruce obtulit, sola offerendi ratione di

versa » . 5 9 

Idem itaque sacerdos, Christus Iesus, cuius quidem sacram 

personam eius administer gerit. Hic siquidem, ob consecratio

nem quam accepit sacerdotalem, Summo Sacerdoti assimulatur, 

ac potestate fruitur operandi virtute ac persona ipsius Christi.*0 

Quamobrem actione sua sacerdotali Christo quodammodo « lin

guam suam commodat, manum porrigit». 6 1 

Eadem pari modo victima est, divinus nempe Redemptor, 

secundum humanam naturam suam et in corporis sanguinisque 

sui veritate. Dissimilis tamen ratio est, qua Christus offertur. 

In Cruce enim totum semet ipsum suosque Deo obtulit do

lores; victimae vero immolatio per cruentam mortem, libera 

voluntate obitam, effecta est. In ara autem, ob gloriosum hu

manae naturae suae statum, « mors illi ultra non dominan

tur » , 6 2 ideoque sanguinis effusio haud possibilis est; verum

tamen ex divinae sapientiae consilio Redemptoris nostri sacri-

ficatio per externa signa, quae sunt mortis indices, mirando 

quodam modo ostenditur. Siquidem per panis « transubstan-

tionem » in corpus vinique in sanguinem Christi, ut eius corpus 

reapse praesens habetur, ita eius cruor : eucharisticae autem 

species, sub quibus adest, cruentam corporis et sanguinis sepa

rationem figurant. Itaque memorialis demonstratio eius mortis, 

iS Conc. Trid., Sess. XXII, c. 1. 
4 9 Ibidem, c. 2. 
6 0 Cf. S. THOM., Summa Theol., III, q. XXII, a. 4. 
6 1 IOANN. CHRYS., In loann. Horn., 86, 4. 

*2 Rom., VI, 9. 
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quae reapse in Calvariae loco accidit, in singulis altaris sacri

ficiis iteratur, quandoquidem per distinctos indices Christus 

Iesus in statu victimae significatur atque ostenditur. 

Iidem praeterea praestituti fines sunt; quorum primus glo

ria est caelesti Patri tribuenda. Ab incunabulis usque ad mor

tem Iesus Christus procurandae divinae gloriae studio incensus 

est; atque ex Cruce eius sanguinis immolatio caelum ascendit 

in odorem suavi tatis. Utque eiusmodi praeconium numquam 

intermittatur, in Eucharistico Sacrificio membra cum divino 

suo Capite copulantur, et cum ipso unaque cum Angelis atque 

Archangelis immortales Deo laudes concinunt,63 Patri Omni

potenti deferentes omnem honorem ac gloriam.64 

Alter autem, qui praestituitur, finis eo spectat, ut gratiae 

adhibeantur Deo debitae. Divinus tantummodo Redemptor, 

utpote dilectissimus Aeterni Patris Filius, cui quidem immen

sus eius patebat amor, dignum ei potuit gratiae deferre carmen. 

Hoc iam spectavit, hoc voluit, in novissima caena « gratias 

agens » . 6 5 Idque efficere ex Cruce pendens non intermisit; non 

intermittit in augusto arae Sacrificio, quod gratiarum actio

nem, seu eucharisticam actionem, significat ; quandoquidem hoc 

« vere dignum et iustum est, aequum et salutare » . 6 6 

Tertio autem loco, expiationis, placationis reconciliationisque 

proponitur finis. Nemo alius procul dubio quam Christus Omni

potenti Deo de humani generis culpis omnino satisfacere pote

rat; ipse igitur in Cruce immolari voluit « propitiatio pro pecca

tis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius 

mundi » . 6 7 Atque in altaribus itidem cotidie sese offert pro redem

ptione nostra, ut ab aeterna damnatione erepti in electorum 

gregem adsciscamur. Idque non pro nobis tantum, qui mor

tali hac vita fruimur, sed etiam « pro omnibus in Christo 

quiescentibus, qui nos praecesserunt cum signo fidei et dor-

63 Of. Missale Rom., Praefatio 
64 Cf. IMdem, Canon. 
6 5 M A R C , X I V , 23. 

66 Missale Rom, Praefatio. 
67 I Ioan., I I , 2. 
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miunt in somno pacis » ; 6 8 nam sive vivimus, sive morimur, « ab 

uno tamen eodemque Christo non recedimus».6 9 

Quarto denique loco impetrationis habetur finis. Homo, 

utpote filius prodigus, bona omnia a caelesti Patre accepta, 

male consumpsit ac dissipavit, ideoque in egestatem summam 

summumque in squalorem redactus est. Attamen ex Cruce Chri

stus (( preces supplicationesque... cum clamore valido et lacri

mis offerens, exaüditus est pro sua reverentia » . 7 0 Itemque sa

cris in aris efficaci eadem ratione noster apud Deum sequester 

est, ut omni benedictione et gratia repleamur. 

Facile igitur intellectu est cur sacrosancta Tridentina Sy

nodus asseverat salutarem Crucis virtutem per Eucharisticum 

Sacrificium nobis impertiri ad cotidiana nostra delenda pec

cata.71 

Apostolus autem gentium copiosam plenitudinem perfectio-

nemque declarans Sacrificii Crucis, Christum edicit una obla

tione consummasse in sempiternum sanctificatos. 72 Huius 

enim Sacrificii promerita, ut infinita prorsus sunt atque im

mensa, terminos nesciunt; ad universitatem quippe hominum 

spectant cuiusvis temporis, cuiusvis loci; quatenus in eo sa

cerdos ac victima Deus homo est; quatenus eius immolatio, 

eodem modo ac eius Aeterni Patris voluntati obtemperatio, per

fecta omnino fuit; et quatenus ipse mortem oppetiit utpote hu

mani generis Caput : « Vide commercium emptionis nostrae : 

Christus pendet in ligno, vide quanto emit; ... sanguinem fudit,